- 1 -

2023 年度部门整体绩效评价报告

部门名称（公章）：深圳市大鹏新区建筑工务署

填报人：刘鹏杰

联系电话：0755-28333201

- 2 -

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》等文件

精神，推动新区 2024 年预算绩效管理提质增效，深圳市大鹏新区

建筑工务署（以下简称“我署”）根据《大鹏新区 2024 年落实全面

实施预算绩效管理工作方案》等文件要求，对 2023 年度部门整体

支出使用效益进行自我分析与评价，现就绩效自评情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）部门主要职能

1.部门主要职能

（1）贯彻执行国家、省、市、新区有关政府投资项目的建设

方针、政策、法规、制度，负责新区房建、市政、水务、公园、绿

道、环卫设施等政府投资项目建设管理工作；

（2）组织或配合相关部门办理政府投资项目计划立项、项目

移交、前期设计、规划选址、土地使用、规划许可、施工许可等有

关手续；

（3）组织政府投资项目招标，签订、履行有关合同与协议；

（4）负责对政府投资项目建设进行管理，完成政府投资项目

的质量、工期、投资、环保、节能和安全等控制目标；

（5）组织开展工程“四新”技术的运用和推广，不断提高工

程建设技术水平；

（6）负责组织政府投资项目的竣工验收、结算、决算、资料

归档以及办理工程移交手续等；

（7）完成新区党工委、管委会交办的其他任务。

2.机构设置

我署作为大鹏新区政府投资建设项目责任单位，负责办理建设

- 3 -

项目相关审批、审查，编制年度投资施工计划、土地使用计划，内

设机构包含综合部、财务部、合同预算部、设计管理部、技术管理

部、建筑工程部、市政工程部、水务工程部、坝光建设部，共 9 个

部门。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2023 年，我署围绕新区“一、二、三、四”发展思路，以“推

动政府投资项目建设提质增效”为根本追求，加快项目建设，为新

区在新时代走在前列、新征程勇当尖兵，奋力打造“绿水青山就是

金山银山”实践创新标杆作出应有贡献，2023 年部门年度主要工

作包括：

（三）2023 年部门预算编制情

3.发挥政府投资项目的民生服务属性，助推“福民兴区”。聚

焦民生需求，全面加快住房、交通、教育、医疗等重点民生项目

建设，助力构建共建共治共享社会治理新格局，不断提高人民群众

2.发挥项目投资对稳增长的作用，服务“经济强区”。全面

加快南澳码头工程（口岸）项目建设，完成坝光综合体育中心、坝

光中心公园、环坝路市政工程等项目，推动新大片区银湾路（仙人

石路－新海大道）工程开工建设，推进深圳市公安局大鹏分局指挥

中心大楼建设工程、大鹏新区档案馆·方志馆建设工程项目开工

1.将绿水青山就是金山银山理念融入项目建设，牢记“生态立

区”。高标准精细化设计引领项目建设，推进新区水库除险加固项

目等一批生态项目开工建设，完成王母河水环境综合整治工程、

三溪河下游段综合整治工程等项目。

建设，推动区域服务功能进一步完善。

的获得感、幸福感、安全感。

况

- 4 -

2023 年我署部门年初预算收入 89,761.00 万元，比 2022 年减

少 9,716.10 万元，下降 9.77%，其中部门基本支出预算增加了

576.75 万元，项目支出预算减少了 10,292.85 万元

1.预算编制情况

（1）预算编制合理性

根据《大鹏新区 2023 年部门预算和 2023—2025 年中期财政规

划编制方案的通知》等文件要求，结合新区党工委、管委会方针政

策和工作要求，我署组织各部门根据部门职责及工作任务编制政府

投资项目预算和行政经费预算。年度预算编制符合新区党工委、管

委会的方针政策和工作要求，符合本部门职责，年度预算资金能根

据年度工作重点，按照轻重缓急优先分配于重点项目，部门预算分

配不固化，能根据实际情况合理调整，不存在支出进度慢、完成

率低、绩效较差的项目连年持续安排预算等不合理的情况。

。

预算收支减少主要原因：一是公用支出预算增加，新增办公楼

租赁费用；二是基建项目任务量增长，相应的政府投资项目资金投

入增加；三是部分政府投资项目转为社会投资，预算减少。综上所

述，总体预算减少。

（2）预算编制规范性

我署根据 2023 年履职工作任务和中长期发展规划，明确了预

算目标，按照新区发展和财政局规定的预算编制方法和程序科学合

理地完成了编报任务，并制定预算编制任务分解方案，符合新区党

工委、管委会方针政策和工作要求，能够根据 2023 年度工作重点

在不同项目、不同用途之间进行合理分配，预算编制细化程度合理，

功能分类和经济分类编制准确，符合新区发展和财政局关于 2023

年度预算编制的各项原则和要求。

- 5 -

2.绩效目标编制情况

（1）绩效目标完整性

根据《大鹏新区 2023 年部门预算和 2023—2025 年中期财政规

划编制方案的通知》等相关文件要求，我署在编制 2023 年度部门

预算时，要求各部门根据项目工作内容与工作计划编制项目支出绩

效目标申报表，在项目支出绩效目标申报表的基础上，根据部门职

责与年度工作计划，汇总形成部门整体绩效目标申报表，共完成

165 个二级项目支出申报表及 1 个部门整体支出申报表，且绩效目

标均涵盖了产出、效益和满意度指标，实现绩效目标申报全覆盖的

要求。

（2）绩效指标明确性

根据部门整体支出绩效自评表和项目支出绩效自评表显示，我

署将部门和项目绩效目标分解成了反映部门履职效果和项目实施

的产出、效益及满意度指标，且设置了清晰、细化、可量化的指标，

如对于产出和效益指标的设置，在部门整体绩效目标申报表中设置

了“审批合同、招标文件数”“合同结算数量”“重大食品安全事故

发生次数”等绩效指标，实现部门履职效果指标可量化，符合绩效

目标编制的可测量、明确性要求。

（四）2023 年部门预算执行情况

1.资金管理

（1）政府采购

一是政府采购制度执行情况。2023 年我署严格按照《大鹏新

区建筑工务署采购管理办法（2023 年修订）》相关规定执行采购工

作，政府采购项目采购过程基本规范。我署采购活动主要以自行采

- 6 -

购小组的形式开展，采购小组由采购需求部门部长或负责人、采购

需求部门经办人、采购需求部门工作人员共 3 人组成，负责审核自

行采购项目的需求、审议自行采购项目的采购方式和拟选供应商。

合同预算部作为采购活动的统筹协调部门，负责建立健全采购管理

制度和工作流程、组织采购相关业务培训、审核采购类合同等工作，

督促采购需求部门按程序及时办理；财务部负责采购类业务经费审

批以及付款资料审核；采购需求部门作为采购工作的责任主体，主

要负责编制采购预算和采购需求、采购信息公开、中标供应商公示、

合同签订、合同备案、采购验收及履约评价等工作。

二是政府采购执行率。2023 年，我署政府采购计划金额为

500.19 万元，实际政府采购支付金额为 496.09 万元，政府采购执

行率为 99.18%。

（3）预决算信息公开情况

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》《地方预决算公开

操作规程》（财预〔2016〕143 号）、《深圳市预算公开工作管理办

法》（深财预〔2016〕136 号）等文件相关规定，按照市、新区有

关信息公开的要求和新区发展和财政局规定的格式、时间，我署

（2）财务合规性

我署制定了《大鹏新区建筑工务署财务管理制度》《大鹏新区

建筑工务署采购管理办法（2023 年修订）》等一系列财务和采购管

理制度，根据内控管理的要求不定期对制度进行修订和完善。通过

合规性检查，我署各业务部门按照规定记录资金支出明细，资金支

出有依据有记录，现阶段不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情

况，相关会计记录完整，符合国家财经法规和相关财务管理办法。

分

- 7 -

2.项目管理

（1）项目实施程序

2023 年我署项目支出实施过程基本规范，主要包含项目的设

立按规定履行报批程序；申报、批复程序符合部门内部管理办法。

项目的招投标、合同订立、验收和结算严格按照《大鹏新区建筑工

务署基本建设资金管理办法》《大鹏新区建筑工务署合同管理办法》

等管理办法执行，并履行了相应的手续

别于 2023年 3月 15日和 2023年 9月 27日在深圳市大鹏新区管理

委员会政府信息公开平台公开了关于2023年部门预算及2022年

部门决算相关内容，公开信息完整且内容清晰，有效保障预决算管

理公开的透明度。

。

（2）项目监管情况

一是做好项目实施过程监管工作。我署大部分项目能够按照确

定的工作计划及时开展，项目负责人密切关注项目开展情况，定期

检查项目质量，督促项目实施进度，提出相关指导意见。若因特殊

情况需调整进度、人员或出现技术、质量、安全等问题，能及时组

织集体决策会议，尽快解决有关问题。

二是积极开展绩效监控。我署按照新区发展和财政局要求于

2023 年 8 月对 131 个二级项目开展了绩效监控工作，对项目的资

金运行情况、绩效目标实现程度进行双监控，在监控过程中发现

45 个项目需要采取措施整改。我署于 2023 年 9 月采取相应措施对

有关项目进行整改，并将绩效监控结果应用于当年预算调整或2024

年度预算编制。

- 8 -

3.资产管理

（1）资产管理安全性

为真实、完整地反映我署资产和财务状况，加强单位固定资产

管理，确保账实相符，清理毁损报废财产，提高国有资产使用效率，

我署资产管理工作根据《行政事业单位资产清查核实管理办法》（财

截至 2023 年 12 月 31 日，我署固定资产账面数 424.61 万元，

累计折旧 241.66 万元，截至年末净值 182.95 万元；固定资产明细

账面数 424.61 万元，累计折旧 241.66 万元，截至年末净值 182.95

万元，资产账卡一致、账账相符、账实相符，不存在盘亏、盘盈的

资产

资〔2016〕1 号）《深圳市行政事业性国有资产管理办法》（深府办

〔2022〕5 号）等有关规定执行，委托会计师事务所以 2023 年 12

月31 日为固定资产清查工作基准日，对我署固定资产开展资产清

查工作，具体情况如下：

。

（2）固定资产利用率

根据《深圳市大鹏新区建筑工务署单户表》显示，我署原有固

定资产 424.61 万元，实际在用 424.61 万元，固定资产总体使用率

为 100%。

4.人员管理

（1）财政供养人员情况

截至 2023 年 12 月 31 日，我署行政编制总数 0 人，实有在编

人数 0 人；事业编制总数 39 人，实有在编人数 34 人；离休 0 人，

退休 1 人。

（2）编外人员情况

- 9 -

截至 2023 年 12 月 31 日，我署实有编外人员 61 人，编外人员

控制为 64.21%。

5.制度管理

为有效保障部门职能履行和预算执行，我署制定了一系列管理

制度，涵盖财务管理、预算绩效管理、合同管理、资产管理、政府

采购管理等经济业务活动，有效保障了部门职能履行与预算执行。

二、部门主要履职绩效分析

（一）主要履职目标

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施

“十四五”规划和省、市、新区吹响高质量发展号角的关键之年。

我署紧紧围绕新区党工委“一、二、三、四”发展思路，深入推进

“五好”单位建设，凝心聚力、攻坚克难，有序推进项目建设任务，

2023 年，我署主要履职目标包括：持续高效有序推进项目建设；

加强党建引领，推动党建业务促发展；统筹兼顾，提升工作效能；

狠抓安全管理工作，筑牢安全防线；规范合约，完善合同管理流程；

修订工程变更管理办法和前期工作移交办法，持续优化前期工作机

制。

（二）主要履职情况

1.有序推动政府投资项目建设提质增效

2023 年，我署在新区党工委、管委会的正确领导下，高效有

序推进 148 个项目建设；项目获各级奖项 21 项；完成投资 36.02

亿元，同比增长 17%，创历史新高，主要完成情况包括：

一是完成一批精品学校工程建设。市第二十三高级中学、大鹏

中心小学改扩建工程、红岭教育集团大鹏校区三所学校建设以及鹏

- 10 -

湾府、满京华、东湾半岛三所幼儿园二次装修项目完工；白石岗城

市更新配套学校开工；鹏毅南路、创富路、坪西路辅道、簕杜鹃路

等学校配套市政道路完工。

二是完成一批生态项目建设。上洞河、淡水涌、西贡河、南门

头河防洪达标整治工程、新大河流域碧道建设工程和人工鱼礁项目

完工；新区十七座水库除险加固工程和大鹏、南澳片区水源保障工

程开工并加快推进。

三是完成一批市政项目建设。大鹏公安分局土洋派出所建设工

程完工；上洞电厂城市更新单元人才住房和保障性住房项目完工；

新区首个区级养老院—大鹏新区养老院工程提前两个月完成主体

结构封顶；新区首个城市第六立面提升（东涌片区试点）工程、土

洋红色村建设项目完工；迎宾路市容环境综合提升工程完工；大鹏

新区档案馆·方志馆建设工程、深圳市公安局大鹏分局指挥中心大

楼建设工程开工。

四是完成一批重点片区项目建设。坝光综合体育中心完工；环

坝路主体工程完工；坝光片区二期市政道路、碧道建设工程完工；

盐灶路等十条城市支路（一期）项目基本完工。新大片区龙新路、

新海大道、仙人石路以及坪西路（水头－新大段）市政工程疏解路

完工；乐高主题乐园主要配套道路坪西路（水头－新大段）市政工

程进入主体上部结构工程施工阶段。

2.加强党建引领合力，业务共融促发展

一是开展各类党建活动。2023 年，我署党支部开展各类学习

42 次，实现支部党员学习全覆盖；署领导班子成员确定的调研课

题、领办问题、选取的为民办实事项目均已完成或阶段性完成。

二是加强党员队伍建设。主要党员活动包括：采取个人自学和

- 11 -

集中学习、专题党课等方式开展学习，全年共组织开展“第一议题”

学习 134 次；积极开展志愿活动，与新区统战、水务、城管部门联

合开展义务植树活动，与新区党群服务中心联合开展“关爱进工地”

志愿服务活动；党支部全年赴挂点岭澳社区开展“普直联”活动

12 次，党员“双报到”活动时长共计 823 小时。

三是党建引领项目建设提质增效。主要成效包括：组织召开党

建暨意识形态、党风廉政建设、保密及信访维稳工作会议，以党建

引领业务工作提质增效；谋划出台高质量发展“十大任务”“十大

工程”攻坚方案；作为新区唯一入选的葵涌河景观提升工程及沙鱼

涌北侧绿道工程项目建设案例，获市“党建杯”机关创新创优竞赛

决赛二等奖。

3.提升工作效能，推动各项工作稳步推进

一是及时督查重点工作。2023 年，我署牢牢盯紧新区、部门

重点工作，进一步优化重点工作跟进一览表，实行“周周督、重点

督、滚动督”，推动各项工作稳步推进。同时，修订完善署内督查

工作管理办法，将督查工作评估结果作为考核各主办部门工作完成

情况的主要依据，压实督查工作责任，进一步提升工作效能和执行

力。

二是积极推动信访维稳隐患化解。2023 年，我署未出现舆情

及信访事件扩大、发酵情况，主要工作成效有：制定信访工作流程

图和群众来访登记表，在署二楼设立信访调解室，推动群众诉求工

作办理程序化、规范化；邀请新区政法办同志开展信访工作实务培

训，及时传达最新信访动态和要求，提升信访处置质量和效率；落

实信访工作通报制度，每周通报信访工作最新进展，推动各类信访

问题妥善化解。

- 12 -

三是推进档案规范化管理。一方面，我署根据档案管理工作有

关规定加快历史档案收集整理，优化档案室人员配置，不断提升档

案管理水平促进档案管理制度化、规范化、科学化建设；另一方面，

严格档案室硬件要求，强化硬件投入，完成署档案室改造搬迁工作，

有效提升档案储存专业化水平。

4.扎实做好安全管理工作，筑牢安全防线

一是狠抓质量提升安全管理。主要工作包括：整合优化相关主

管部门日常督导检查与第三方巡查评估、施工部门自查自纠等多项

检查评估工作，提高检查评估质量和效率；推行“深前安”风险隐

患诊治数字系统，探索在建项目质量安全综合检查评估信息化、数

字化，进一步完善隐患整改闭环管理机制；制定专项管理清单目录，

组织开展安全隐患专项检查、专项安全风险评估，重点核查在建项

目风险点位危险源、分级分类管控风险，确保项目安全平稳建设。

三是通过开展应急演练、修订应急方案等方式，提高防灾减灾

和应急处置能力。具体工作内容包括：在南澳码头工程（口岸）

二是积极开展安全培训教育及宣传活动。采取“线上+线下”

相结合的方式，每月对署内及各参建单位人员开展至少一次质量安

全培训教育，提升在建项目安全管理能力与水平。2023 年度我署

共组织开展质量安全培训教育 14 次，参与培训 3,737 人次；制定

2023 年“安全生产月”活动方案，深入开展“安全生产月”活动，

组织安全体验馆现场观摩，筑牢安全“防火墙”；联合新区总工会

开展“匠心筑大鹏、奋进正当时”劳动竞赛技能大比拼，进一步提

升工程人员安全生产和专业技能水平；突出传播落地，组织拍摄的

安全生产专题片荣获 2023 年深圳市应急管理宣教作品征集展播一

等奖。

项

- 13 -

目、大鹏新区档案馆·方志馆建设工程项目开展三防应急演练桌面

推演和消防综合应急演练，提升在建项目应对突发事件的响应和处

置能力；修订署内各项应急预案，进一步完善应急预案、优化指挥

流程，形成统一指挥、功能齐全、响应灵敏、高效运转的应急救援

体系；严格落实值班值守制度，及时发布天气预警信息和应急响应

指令，在建项目安全形势总体平稳可控。

5.完善合同管理流程，提升项目管理水平

一是完善招标择优机制。修订署内采购管理办法和小型建设工

程发包管理办法，定期发布招标计划、优化定标择优要素，构建科

学完备、运作规范的招标程序，着力打造良好的营商环境，吸引、

筛选优秀的承包商参与新区建设。

二是完善合同管理流程。修订完善署内建设工程合同管理办法，

明确署内合同管理职责，合理运用动态调整机制，及时修订合同范

本，将各类合同法律风险化解在萌芽阶段。

三是健全结算管理体系。不断健全完善结算管理体系，严格按

照“遵依据、守原则、高效率、细审核”的原则，规范开展工程项

目造价结算管理工作。

6.持续优化前期工作机制，扎实做好项目前期工作

一方面，我署对工程变更管理办法和前期工作移交办法进行修

订，强化前期施工协调配合和全流程管理，持续优化前期工作机制，

全年共推进 12 个前期项目；另一方面通过依托广东省重点项目坪

西路（水头－新大）市政工程建设，开展坪西路边坡一体化生境构

筑技术调查研究，编制专项实施方案优化完善施工做法，打造标杆

工程。

（三）部门履职绩效情况

- 14 -

1.经济性

（1）日常公用经费方面

2023年度，我署日常公用经费预算安排775.68万元，截至2023

年 12 月 31 日，实际支出 660.69 万元，日常公用经费控制率为

85.18%。

2.效率性

（1）预算执行情

（2）三公经费方面

2023 年度，我署“三公”经费财政拨款预算 1.20 万元，截至

2023 年 12 月 31 日，实际支出 1.18 万元，“三公”经费控制率为

98.34%。

况

（2）重点工作完成情况

2023 年，我署及时完成新区党工委、管委会安排的各项重点

工作任务，并取得良好的工作成果

2023年度，我署部门整体支出年初预算收入为89,761.00万元

，调整后预算为 361,609.46 万元，实际决算支出数为 313,205.73

万元，预算执行率为 86.61%，但考虑到财政收支平衡因素和年度

支出进度情况得分后，我署预算执行率为 99%。

。

3.效果性

（1）社会效益

一是农业农村方面。2023 年我署完成了大鹏新区 2014 年基本

农田鹏城片区 26-1 地块建设和维护项目、大鹏新区基本农田改造

高压配电设施建设项目和大鹏湾海域国家级海洋牧场示范区人工

鱼礁建设项目。

二是工程管理事务方面。坝光人才公寓和鹏隽雅苑物业维修服

- 15 -

务项目顺利完工，进一步完善大鹏新区住房配套设施；坝光安置区

20 套 60 平方米房源装修工程完成合同尾款结算；2023 年开展质量

安全检查评估技术服务项目 120 个，持续完善质量安全管理体系；

档案室升级改造及整理服务项目顺利完工，有效提高档案管理水平。

4.公平性

（1）群众信访

2023 年我署依法、及时、有效地处置群众信访事件，通过设

立信访调解室、开展信访工作培训、制定信访工作通报制度等方式，

扎实推进建筑工程领域社会风险防范化解工作，推动各类信访问题

妥善化解，全年未出现舆情及信访事件扩大、发酵情况，实现群众

信访办理回复率达 100%

三是政府投资项目方面。2023 年，我署有序推进政府投资项

目的建设，有效地完善了大鹏新区基础设施建设，提高辖区就学环

境及就学率，改善大鹏新区整体生态环境，主要工作成效包括：市

第二十三高级中学、大鹏中心小学改扩建工程、红岭教育集团大鹏

校区三所学校建设以及鹏湾府、满京华、东湾半岛三所幼儿园二次

装修项目顺利完工；大鹏新区疾病预防控制中心（卫生监督所）建

设工程、南澳 01-03 地块拆迁安置房、金业大道东侧 10kV 架空线

落地工程等重点项目基本完工；王母河水环境综合整治工程、上洞

河、淡水涌、西贡河、南门头河防洪达标整治工程、新大河流域碧

道建设工程和人工鱼礁项目顺利完工。

。

（2）公众满意度

统计数据显示，社会公众对部门总体绩效、办事效率和工作质

量、服务态度和服务水平、廉洁情况以及过去一年工作改进情况的

评价，我署 2023 年度“社会公众对单位工作的评价”指标得分为

- 16 -

87.04 分。

三、总体评价和整改措施

（一）预算绩效管理工作主要经验、做法

一是贯彻落实预算绩效管理工作。我署制定了预算绩效管理办

法，建立科学合理的预算绩效管理机制，规范部门预算绩效工作开

展的流程，明确预算绩效工作各个环节的要求，包括事前绩效评估、

绩效目标编制、绩效运行监控、绩效评价和绩效评价结果运用。

二是科学编制绩效目标。根据预算编制和绩效管理的要求，我

署科学合理编制部门和项目资金需求计划，依据部门工作任务和项

目预期目标编制部门整体支出及项目支出绩效指标，为年度工作计

划和项目实施提供绩效目标指引，以提高预算资金的使用效率。

（2）编外人员控制率偏高

截至 2023 年 12 月 31 日，我署行政编制数 0 人，实有在编人

数 0 人；事业编制总数 39 人，实有在编人数 34 人；编外人员 61

人，编外人员控制率大于 10%，编外人员控制有待加强

（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施

1.存在问题

（1）三公经费控制力度不够

2023 年度，“三公”经费财政拨款预算 1.20 万元，截至 2023

年 12 月 31 日，实际支出 1.18 万元，“三公”经费控制率为 98.34%，

“三公”经费控制率偏高。

。

（3）部门满意度得分未达预期，部门履职效果有待加强

根据统计数据显示，2023 年我署满意度工作评分为 87.03 分，

在 80%≤满意度＜90%的区间，未达到 95%以上，部门履职和项目实

施效果有待进一步完善。

- 17 -

2.改进措施

（1）加大公用经费支出的控制力度

进一步健全预算管理、财务管理、内部控制等制度，按新区发

展和财政局规定编制部门日常公用经费和“三公”经费预算，抓好

预算执行，细化公用经费支出范围与标准，按照轻重缓急合理合规

安排使用公用经费。

（2）加强控制编外人员的规模

合理控制编外用工总体规模。一方面，严格按照新区组织人事

局核定编外人员总数控制编外人员数量；另一方面，使用编外用工

根据其职责职能和人员编制情况，合理配备，控制适度的规模。

（3）及时收集社会公众反馈意见，改进部门履职工作中的不

足之处

针对部门满意度未达预期的问题，我署将及时收集社会公众的

反馈意见和原因，了解群众的实际诉求，采取相应的措施，进一步

改善部门履职工作和项目实施的效果，提高社会公众的满意度。

（三）后续工作计划、相关建议

针对上述存在的问题及我署工作的需要，在今后工作中，我署

将严格按照《大鹏新区建筑工务署基本建设资金管理办法》《大鹏

新区建筑工务署预算绩效管理办法》等相关规定及单位财务管理制

度，规范政府投资项目管理，加强预算编制精细化管理和绩效全过

程管理工作，严格预算执行，尽力提高资金使用效率。

一是科学精细编制预算。一方面，严格按照预算管理要求，及

时组织各部门开展预算编制工作，并加强内部审核把关，提高年初

预算科学化、精细化水平，尽量减少年中调整事项；另一方面，严

格遵循预算编制口径的一贯性及可比性原则，预算编制要切合实际

- 18 -

工作经费需要，尽可能地减少项目支出预算使用用途的调整，提高

预算调整的合理性。

二是持续推进新区项目建设。聚焦项目建设主责主业，紧紧围

绕新区工作部署，在确保质量和安全的前提下，精心安排、科学组

织，推动新区政府投资项目建设提质提效。

四、部门整体支出绩效评价指标评分情况

我署参照《大鹏新区预算绩效评价共性指标体系框架》进行自

评，逐项对照，认真梳理，自评得分 94 分，整体评价为“优”，具

体情况见附件一。

- 19 -

附件一

2023 年度部门整体支出绩效评价指标评分表
评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

部门决

算指标

预算编制

指标

预算编制合

理性
5.00

部门（单位）预算的合理性，

即是否符合本部门职责、是

否符合市委市政府的方针

政策和工作要求，资金有无

根据项目的轻重缓急进行

分配。

1. 部门预算编制、分配符合本部门职责、符

合市委市政府方针政策和工作要求（1分）；

2.部门预算资金能根据年度工作重点，在不

同项目、不同用途之间合理分配（1分）；

3.专项资金预算编制细化程度合理，未出现

5.0

因年中调剂导致部门预决算差异过大问题（1

分）；

4.功能分类和经济分类编制准确，年度中间

无大量调剂，未发生项目之间频繁调剂（1

分）；

5.部门预算分配不固化，能根据实际情况合

理调整，不存在支出进度慢、完成率低、绩

效较差的项目连年持续安排预算等不合理的

情况（1分）。

0

预算编制规

范性
5.00

部门（单位）预算编制是否

符合财政部门当年度关于

预算编制在规范性、完整

性、细化程度等方面的原则

和要求。

1.部门（单位）预算编制符合财政部门当年

度关于预算编制的各项原则和要求，符合专

项资金预算编制、项目库管理、新增项目事

前绩效评估等要求（5分）；

2.发现一项不符合的扣 1分，扣完为止。本

5.00

- 20 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

指标需对照相应年度由财政部门印发的部门

预算编制工作方案、通知和有关制度文件，

根据实际情况评分。

目标设置

指标

绩效指标明

确性
7.00

部门（单位）设定的绩效指

标是否清晰、细化、可量化，

用以反映和考核部门（单

位）整体绩效目标的明细化

情况。

1.绩效指标将部门整体绩效目标细化分解为

具体工作任务，与部门年度任务数或计划数

相对应（2分）；

2.绩效指标中包含能够明确体现部门（单位）

履职效果的社会、经济、生态效益指标（2

分）；

3.绩效指标具有清晰、可衡量的指标值（1

分）；

4.绩效指标包含可量化的指标（1分）；

5.绩效目标的目标值测算能提供相关依据或

符合客观实际情况（1分）。

7.00

绩效目标完

整性
3.00

部门（单位）是否按要求编

报项目绩效目标，是否依据

充分、内容完整、覆盖全面、

符合实际。

1. 部门（单位）按要求编报部门整体和项目

的绩效目标，实现绩效目标全覆盖（3分）；

2.没按要求编报绩效目标或绩效目标不符合

要求的，一项扣 1分，扣完为止。

3.00

- 21 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

部门管

理指标

资金管理

指标

财务合规性 3.00

部门（单位）资金支出规范

性，包括资金管理、费用支

出等制度是否严格执行；资

金调整、调剂是否规范；会

计核算是否规范、是否存在

支出依据不合规、虚列项目

支出的情况；是否存在截

留、挤占、挪用项目资金情

况。

1.资金支出规范性（1分）。资金管理、费用

标准、支付符合有关制度规定，按事项完成

进度支付资金的，得 1分，否则酌情扣分；

2.资金调整、调剂规范性（1分）。调整、调

剂资金累计在本单位部门预算总规模 10%以

内的，得 1分；超出 10%的，超出一个百分点

扣 0.1 分，直至 1分扣完为止；

3.会计核算规范性（1分）。规范执行会计核

算制度得 1分，未按规定设专账核算、支出

凭证不符合规定或其他核算不规范，酌情扣

分；

4.发生超范围、超标准支出，虚列支出，截

留、挤占、挪用资金的，以及其他不符合制

度规定支出，本项指标得 0分。

3.00

预决算信息

公开
3.00

部门（单位）在被评价年度

是否按照政府信息公开有

关规定公开相关预决算信

息，用以反映部门（单位）

预决算管理的公开透明情

况。

1. 部门预算公开（1.5 分），按以下标准分

档计分：

（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进

行公开的，得 1.5 分；

（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、

范围等要求的，得 1分；

（3）没有进行公开的，得 0分。

2.部门决算公开（1.5 分），按以下标准分档

计分：

3.00

- 22 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

（1）按规定内容、时限、范围等各项要求进

行公开的，得 1.5 分；

（2）进行了公开，存在不符合时限、内容、

范围等要求的，得 1分；

（3）没有进行公开的，得 0分；

3.涉密部门（单位）按规定不需要公开相关

预决算信息的直接得分。

政府采购执

行情况
2.00

部门（单位）本年度实际政

府采购金额与年度政府采

购预算的比率，用以反映和

考核部门（单位）政府采购

预算执行情况；政府采购政

策功能的执行和落实情况。

1.政府采购执行率得分=政府采购执行率×1

分，政府采购执行率=（实际采购金额合计数

/采购计划金额合计数）×100%，如实际采购

金额大于采购计划金额，本项得 0分。政府

采购预算是指采购机关根据事业发展计划和

行政任务编制的，并经过规定程序批准的年

度政府采购计划。

2.政府采购政策功能的执行和落实情况（1

分），落实不到位的酌情扣分。

2.00

项目管理

指标

项目实施程

序
2.00

部门（单位）所有项目支出

实施过程是否规范，包括是

否符合申报条件；申报、批

复程序是否符合相关管理

办法；项目招投标、调整、

完成验收等是否履行相应

手续等。

1.项目的设立、调整按规定履行报批程序（1

分）；

2.项目招投标、建设、验收以及方案实施均

严格执行相关制度规定（1分）。

2.00

- 23 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

项目监管 2.00

部门（单位）对所实施项目

（包括部门主管的专项资

金和专项经费分配给市、区

实施的项目）的检查、监控、

督促整改等管理情况。

1.资金使用单位、基层资金管理单位建立有

效资金管理和绩效运行监控机制，且执行情

况良好（1分）；

2.各主管部门按规定对主管的财政资金（含

专项资金和专项经费）开展有效的检查、监

控、督促整改（1分），如无法提供开展检查

监督相关证明材料，或被评价年度部门主管

的专项资金绩效评价结果为差的，得 0分。

2.00

资产管理

指标

资产管理安

全性
2.00

部门（单位）的资产是否保

存完整、使用合规、配置合

理、处置规范、收入及时足

额上缴，用于反映和考核部

门（单位）资产安全运行情

况。

1.资产配置合理、保管完整，账实相符（1

分）；

2.资产处置规范，有偿使用及处置收入及时

足额上缴（1分）。

2.00

固定资产利

用率
1.00

部门（单位）实际在用固定

资产总额与所有固定资产

总额的比例，用以反映和考

核部门（单位）固定资产使

用效率程度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/

所有固定资产总额）×100%

1.固定资产利用率≥90%的，得 1分；

2.90%＞固定资产利用率≥75%的，得 0.7 分；

3.75%＞固定资产利用率≥60%的，得 0.4 分；

4.固定资产利用率＜60%的，得 0分。

1.00

人员管理

指标

财政供养人

员控制率
1.00

部门（单位）本年度在编人

数（含工勤人员）与核定编

制数（含工勤人员）的比率。

财政供养人员控制率=本年度在编人数（含工

勤人员）/核定编制数（含工勤人员）1.财政

供养人员控制率≤100%的，得 1分；2.财政

1.00

- 24 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

供养人员控制率＞100%的，得 0分。

编外人员控

制率
1.00

部门（单位）本年度使用劳

务派遣人员数量（含直接聘

用的编外人员）与在职人员

总数（在编+编外）的比率。

1.比率＜5%的，得 1分；

2.5%≤比率≤10%的，得 0.5 分；

3.比率＞10%的，得 0分。

0.00

制度管理

指标

管理制度健

全性
3.00

部门（单位）制定了相应的

预算资金、财务管理和预算

绩效管理等制度并严格执

行，用以反映部门（单位）

的管理制度对其完成主要

职责和促进事业发展的保

障情况。

1.部门制定了财政资金管理、财务管理、内

部控制等制度（0.5 分）；

2.上述财政资金管理、财务管理、内部控制

等制度得到有效执行（1.5 分）；

3.部门按照预算和绩效管理一体化的要求制

定本部门全面实施预算绩效管理的制度或工

作方案，组织指导本级及下属单位开展事前

评估、绩效目标编报、绩效监控、绩效评价

和评价结果应用等工作（1分）。

3.00

部门绩

效指标

经济性指

标

公用经费控

制率
6.00

部门（单位）本年度实际支

出的公用经费总额与预算

安排的公用经费总额的比

率，用以反映和考核部门

（单位）对机构运转成本的

实际控制程度。

1.“三公”经费控制率=“三公”经费实际支

出数/“三公”经费预算安排数×100%（1）

“三公”经费控制率＜90%的，得 3分；（2）

90%≤“三公”经费控制率≤100%的，得 2分；

（3）“三公”经费控制率＞100%的，得 0分。

2.日常公用经费控制率=日常公用经费决算

数/日常公用经费调整预算数×100%（1）日

常公用经费控制率＜90%的，得 3分；（2）

90%≤日常公用经费控制率≤100%的，得2分；

5.00

- 25 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

（3）日常公用经费控制率＞100%的，得 0分。

效率性指

标

预算执行率 6.00

部门（单位）部门预算实际

支付进度和既定支付进度

的匹配情况，反映和考核部

门（单位）预算执行的及时

性和均衡性。

1.一季度预算执行率得分=（一季度部门预算

支出进度/序时进度 25%）×1分；

2.二季度预算执行率得分=（二季度部门预算

支出进度/序时进度 50%）×1分；

3.三季度预算执行率得分=（三季度部门预算

支出进度/序时进度 75%）×1分；

4.四季度预算执行率得分=（四季度部门预算

支出进度/序时进度 100%）×1分；

5.全年平均支出进度得分=全年平均执行率

×2分其中：全年平均执行率=∑（每个季度

的执行率）÷4季度支出进度=季度末月份累

计支出进度（即 3、6、9、12 月月末支出进

度）

6

项目完成及

时性
6.00

部门（单位）项目完成情况

与预期时间对比的情况。

1.所有部门预算安排的项目均按计划时间完

成（6分）；

2.部分项目未按计划时间完成的，本指标得

分=已完成项目数/计划完成项目总数×6分。

6.00

重点工作完

成情况
8.00

部门（单位）完成党委、政

府、人大和上级部门下达或

交办的重要事项或工作的

完成情况，反映部门对重点

工作的办理落实程度。

重点工作是指中央和省相关部门、市委、市

政府、市人大交办或下达的工作任务。全部

按期保质保量完成得 8分；一项重点工作没

有完成扣 4分，扣完为止。注：重点工作完

成情况可以参考市委市政府督查部门或其他

8.00

- 26 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

权威部门的统计数据（如有）。

效果性指

标

社会效益、经

济效益、生态

效益等

25.00

部门（单位）履行职责、完

成各项重大政策和项目的

效果，以及对经济发展、社

会发展、生态环境所带来的

直接或间接影响。

根据部门（单位）职责，结合部门整体支出

绩效目标，合理设置个性化绩效指标，通过

绩效指标完成情况与目标值对比分析进行评

分，未实现绩效目标的酌情扣分。根据部门

（部门）履职内容和性质，从社会效益、经

济效益、生态效益、可持续影响等方面，至

少选择三个方面对工作实效和效益进行评

价。

25.00

公平性指

标

群众信访办

理情况
3.00

部门（单位）对群众信访意

见的完成情况及及时性，反

映部门（单位）对服务群众

的重视程度。

1.建立了便利的群众意见反映渠道和群众意

见办理回复机制（1分）；

2.当年度群众信访办理回复率达100%（1分）；

3.当年度群众信访及时办理回复率达 100%，

未发生超期（1分）。

3.00

公众或服务

对象满意度
6.00

反映社会公众或部门（单

位）的服务对象对部门履职

效果的满意度。

社会公众或服务对象是指部门（单位）履行

职责而影响到的部门、群体或个人，一般采

取社会调查的方式。如难以单独开展满意度

调查的，可参考市统计部门的数据、年度市

直民主评议政风行风评价结果等数据，或者

参考群众信访反馈的普遍性问题、本部门或

2.00

- 27 -

评价指标

指标说明 评分标准 分值一级指

标
二级指标 三级指标 分值

权威第三方机构的开展满意度调查等进行分

档计分。1.满意度≥95%的，得 6分；2.90%

≤满意度＜95%的，得 4分；3.80%≤满意度

＜90%的，得 2分；4.满意度＜80%的，得 1

分。

合计 94

	一、部门基本情况
	（一）部门主要职能
	1.部门主要职能
	2.机构设置

	（二）年度总体工作和重点工作任务
	（三）2023年部门预算编制情况
	1.预算编制情况
	2.绩效目标编制情况

	（四）2023年部门预算执行情况
	1.资金管理
	（1）政府采购
	2.项目管理
	3.资产管理
	4.人员管理
	5.制度管理

	二、部门主要履职绩效分析
	（一）主要履职目标
	（二）主要履职情况
	1.有序推动政府投资项目建设提质增效
	2.加强党建引领合力，业务共融促发展
	3.提升工作效能，推动各项工作稳步推进
	4.扎实做好安全管理工作，筑牢安全防线
	5.完善合同管理流程，提升项目管理水平
	6.持续优化前期工作机制，扎实做好项目前期工作

	（三）部门履职绩效情况
	1.经济性
	2.效率性
	3.效果性
	4.公平性

	三、总体评价和整改措施
	（一）预算绩效管理工作主要经验、做法
	（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施
	1.存在问题
	2.改进措施

	（三）后续工作计划、相关建议

	四、部门整体支出绩效评价指标评分情况
	附件一